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DĖL ŽŪSTANČIŲ LIETUVIŲ 
AFGANISTANE

SLA CENTRO PATALPOSE, NEW YORKE, buvo suruoštas tradicinis Lietuvos'nepriklausomybės sukakties 
mTnė J Imas, kuriame pagrindinę. kalbą pasakė SLA narys ANICETAS SIMUTIS, Lietuvos Generalinis 
Konsulas New Yorke. Jis paminėjo, had šiandien pasauliui aiškiau, kokiu būdu LIETUVA, LATVIJA 
Vi ESTIJA "Įsijungė” Į Sovietą Sąjungą, kai sužinojo, kokiu būdu Ir Afganistanas "Įsijungė”... 
Pasidžiaugė esąs SLA garbingos organizacijos nariu. Programai vadovavo SLA Prezidentas P.P.DARGIS, 
kuris yra Ir SANDAROS centro valdybos pirmininku. Nuotrauko j e: dalis dalyvlą, kur
svečią tarpe yra ne tik IŠ artimą apylinkių., bet IŠ toliau. Pirmoje eilėje matome IŠ Bostono,Mass. 
ALEKSANDRĄ. CHAPLIKĄ, SLA vice prezidentą Ir SANDAROS centro valdyboj pirmąją vicepirmininką, 
JUOZĄ: AUDĖNĄ IŠ N.Y. Ir. kt. Toliau viduryje matome Lietuvos Gen. Konsulą, N.Y.t ANICETĄ SIMUTĮ. 
Oficialiai programai pasibaigus, pabendravimui vadovavo SLA sekretorė GENOVAITE MAILIUNIENĖ.

I Nuotrauka - Charles Blnklns)

Kalifornijos laikrašty ’’Evening Out
look” pasirodžius žiniai, kad Vilniaus ge
ležinkelio stoty buvo iškrauta apie 300 
karstų lietuvių, žuvusių Afganistane,AME
RIKOS LIETUVIŲ TARYBOS pirm. dr.Ka
zys Šidlauskas raštu kreipėsi į JAV Vals
tybės sekretorių C. R. Vance, atkreipda
mas dėmesį, kad Maskva okupuotoje Lie
tuvoje praveda priverstiną mobilizaciją, 
kas priešinga tarptautinei teisei. Kadangi 
JAV nepripažįsta Lietuvos inkorporacijos, 
Valstybės departamentas prašomas pareikš
ti . protestą, kad vertimas Pabaltiečių tar
nauti Sovietų Sąjungos kariuomenėje yra 
priešingas tarptautinių sutarčių nuosta
tams.

LIETUVIAI - PATRANKŲ MAISTAS 
SOVIETŲ ATAKOJE

Dienraštis ’’Chicago Sun Times”, tu
rintis apie 700,000 skaitytojų, kovo 20 d. 
išspausdino kun. J. Prunskio AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBOS vardu laišką, kuriuo 
informuojama, kad Maskvos Lietuvoje mo-

nistaną, atsižvelgiant į to krašto valdžioj
Į Į ^9 JĮ Į pageidavimą, ir bus atitrauktas, kai susi- bos narį ir ūkinio planavimo ministerį

p I f| / dariusi valdžios opozicija bus pašalinta”
/I Raudonosios armijos organas ’’Raudono-

onATmA - 4. P Žvaigždė” tik kovo 11d. numeryje įdė-
PASAULINE SPAUDA smo metu dau-vienintelę nuotrauką su prierašu, kad 

giausiai dėmesio skiria paskiausiai Sovie-Hsov|e^ armijos atsiradimas Afganista
nu Rusijos karinei avantiūrai Afganistane. gyVentojų šiltai sutiktas”.
Sovietų, diktatoriai neturi drąsos ne tik 
pasauliui, bet ir savo žmonėms pasakyti 
teisybės 
sakyti. ___ _
sklinda įvarios žinios

bilizuoti vyrai verčiami raud. armijos da
liniuose dalyvauti Maskvos kolonialinėje 
agresijoje, Afganistane. Tai priešinga 

vienas iš būdų 
naikinti pabaltieCius imperialistiniame 
Maskvos kare. Dienraštis tam trumpam 
laiškui uždėjo antraštę per visą puslapį . 
’’Lietuviai - patrankų maistas Sovietų ata
koje”. ( žiūr. šio numerio ’’English sec
tion”).

Sahabi, kuris, sakosi, neseniai aplan- tarptautinei teisei ir tai vi 
kęs JAV ambasados Teherane įkaitus 
ir su kiekvienu kalbėjęsis. Sahabi neno
rėjo tiksliai pasakyti ten laikomų įkai
tų skaičiaus užtikrindamas, kad jie vi
si yra. Kalinami amerikiečiai, bendrai 
imant, jaučiasi fiziniai neblogai. Tik kai 
kurie jų jaučia dvasinę depresiją.

Suimtieji buvę tardomi, ar nebuvo 
šnipais bei nepadarę kokių ’’nusikaltimų” 
Tardymo metu buvę izoliuoti. Pasibai
gus tardymui, grįžo į savo buvusias an 
naujai paskirtas vietas. Kai kurie įkaitai 
laikomi ”] 
si įkaitai gali gimnastikuotis, lošti šach- atžvilgiu, ypač kas liečia olimpiadą. Laiš- 
matais, kortomis, žaisti stalo tenisą. pažymima, kad Afganistano užpuolimą

nė žvalgyba .panaudodama naujausių tech- Sahabi tvirtina, jog nematęs nei vie- prezidentas laiko svarbiu tarptautinės tei- 
kai atė- nologinių įrengimų sistemą, jautriai se- noi įkaito^ surakintomis ^rankom is. Savo pa-s^s nuostatų laužymu ir labai pavojinga 

’ j .......... 1S_ grgSme pasaulio taikai. ’’_Mes privalome
aiškiai parodyti Sov. Sąjungai, kad ji ne
gali mindžioti nepriklausomų tautų ir 
drauge tęsti prekybą ir sportą, kaip pap
rastai, ”

Tuo tarpu laisvasis pasaulis yra ki
tos nuomonės. Jau tas faktas,kad sovie
tų ’’kontingentas” Afganistane siekia per 

drąsesniųjų gyven-100.000 ir ruošiamasi papildomų dalinių 
tojų nugirstamos iš užsienio, daugiausiai siuntimui, kalba pats už save. Manoma, 
amerikiečių, radijo. "Ar girdėjai”, - klau-jog sovietams Afganistanas bus tas pats, 
siama Maskvoje,- ’’kad Taškente ligoni- kas 
nės perpildytos sužeistųjų raudonarmie - 
čių iš Afganistano fronto ...” Ji buvo 
painformuota, kad urna su jos sūnaus pe- nalas atskleidžia, jog amerikiečių, kari- 
lenais netrukus bus atsiųsta”. ’’Milicija 
buvo priversta kovoti su minia 
jo telegramos” . .. Tokie ir ] 
dai sklinda raudonųjų grobikų sostinėje, 
tiek ir visame krašte.

Daugelis šeimų neturi jokio ryšio su 
tarnaujančiu raudonojoje armijoje savo 
jaunimu. Kasdien į Maskvą, Odesą, Pa- ir judėjimas ten esamų sovietų dalinių, 
baltį, ir Centralinės Azijos miestus atve- Turėdamas daug vertingos informacijos, 
žami 1 
lavonais. Labiausiai žmones kankina min-ju sovietų imperialistų žygio siekiu,kai 
tis, kad sovietų valdžios kontroliuoja- tuo tarpu net žvirbliai ant tvoros čirš- 
mi šaltiniai neteikia žinių apie savo kraš kia, įspėdami su 
to kariuomenės vaidmenį Afganistane. Ne
sakoma nei apie laimėjimus ar pralai- 
mėj imus.

bet ir
Todėl kraštas gyvena, galima 

karo šešėlyje. Iš lūpų į lūpas PREZIDENTUROS PADĖKA ALTUI

Specialus prezidento Carterio asisten- 
etniniams reikalams St. R. Aiello at-

amerikiečiams buvo Vietnamas.
* * *

US NEWS WORLD REPORT ž ur-

tas 
siuntė padėką ALTO pirmininkui už rodo- 

pavoj ingais” laikomi atskirai. Vi-mą paramą JAV politikai Sovietų Sąjungos

panašūs gan-ka sovietų judėjimą Afganistane. Dirbti- talpose turį pilną judėjimo laisvę 
nų satelitų pagalba galingų foto aparatų skirstyti įvairiuose ambasados pastatuose, 
priemonėmis padaromos labai ryškios 
nuotraukos net iš 100 mylių aukščio 
Kompiuterių pagalba nustatomas skaičius

Apie jų paleidimą jis negalėjęs nieko tiks
lesnio pasakyti. Aukštieji Irano revoliu
cinės vyriausybės nariai įvairiomis pro
gomis paskiausiai yra pareiškę, jog įkai
tų paleidimas bus sprendžiamas tik ką iš

karstai su žuvusių raudonarmiečių Washingtonas nėra visai tikras šiuo atve- rinkto jų parlamento, kuris, esą, veik 
siąs ’’tautos vardu”.

* * *
Austrijos vyriausybė pripažino dip

lomatinį statusą Palestinos laisvinimo 
organizacijos atstovui.

* * *

RADIJO INFORMACIJOS PAVERGTIEMS

liauti, skelbdami 
apgavystę.

raudonaisiais nesibičiu- 
jų dar vieną pasaulio

* * *

JAV-bėms siaurinant biudžetą, susi
daro pavojus dėl reikiamos paramos Ra
dio Free Europe ir Radio Liberty stotims, 
kurios siunčia informaciją už geležinės 
uždangos. AMERIKOS LIETUVIŲ TARY
BOS pirm. dr. K. Šidlauskas pasiuntė

NEWS WEEK savaitraščio bendradar 
bė Elaine Sciolino pateikia daug informa
cijų, gautų per Irano revoliucinės tary-

Vakarų Vokietijos teroristai aprūpi
na Airijos teroristus ginklais ir Šaudme
nimis.

Po kurio laiko Kremlius savo oficia
liame komunikate pareiškė. ’’Tam tikras 
karinis kontingentas pasiųstas į Afga-

WORS PANIŪROS SKIRTINGOS 
BET METODAI TIE PATYS..

* * *
Nuo Sovietų naudojamų Soman dujų 

Afganistane žmogus miršta per 15 min.* * *
Pereitais metais JAV eismo nelaimė

se žuvo virš 50, 000 žmonių.

NEPATARIA ŠIEMET 
VYKTI Į LIETUVĄ

Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
atstovas lankėsi Valstybės departa
mente ir plačiai išsikalbėjo su 
aukštu santykių su Tarybų S-gos 
reikalus tvarkančiu skyriaus valdi
ninku. Jis pareiškė, kad šiuo metu, 
kai JAV ir Sovietų Sąjungos santy
kiai labai įtempti, Amerikos pabal- 
Jječiams nebūtų rekomenduojama 
lankytis Sovietų Sąjungoje ir jos 
okupuotuose Pabaltijo kraštuose, - -
tuo labiau, kad naujasis Sovietui Jungtinis Pabaltiečių Komitetas

raštus sen. Ch. Percy, kongresmanui 
Frank Annunzio, prašydamas, jog jie pa
naudotų savo įtaką, siekdami, kad minė
toms radijo stotims parama būtų net pa
didinta, nes yra svarbus reikalas spirtis 
prieš klaidinančią Maskvos propagandą, 
radijo bangomis siunčiamą į įvairius 
kraštus.

padėka lietuvių draugui

MASKVA FABRIKUOJA KALTINIMUS

Jungtinis Pabaltiečių komitetas Wa
shingtone veda akciją, kad vadinamų karo 
nusikaltėlių teismuose nebūtų neteisingai 
inkriminuojami pabaltiečiai. Tuo reika- 

! krei- 
S-gos pilietybės įstatymas gali su- PėsJ raštu į JAV specialios inyestigaci- 
kelti ir nenumatytų sunkumų.

Irane laikomų JAV įkaitų to
limesnis likimas pasidarė objek-

dėl Irano valdžios varžosi aja- 
tola Khomeini, revoliucinė tary
ba, įkaitus saugą ekstremistai ir 
Irano prez. Beni Sadr. Buvo 
laukta, kad su įkaitais galės pa
simatyti JT sudarytos teisininkų

jų komisijos pirmininką W. J. Rockier, 
generalinį prokurorą B. R. Civiletti,Val
stybės sekretorių C. R. Vance, JAV kon
greso teisminio komiteto pirm. P. W. 
Rodino, to komiteto narį R. Mc Clory, 
senato teisminio kom. pirm. E. M. Ken
nedy ir to paties kom. narį sen. S. Thur
mond. Be kitokiems priminta, kad 1978 
m. nuo Sovietų Sąjungos misijos prie 
Jungt. Tautų pasitraukęs latvis Imants 
Lesinski yra liudijęs, kaip jis buvo ;- 
trauktas į tariamų karo nusikaltėlių ieš
kojimą Rygoje ir kaip ten buvo fabrikuo
jami kaltinamieji dokumentai.

Atstovų rūmų užsienio reikalų komi
teto pirm, kongresmanas Cl. J. Zabloc- 
ki painformavo Amerikos Lietuvių Tary
bą apie Valstybės Departamento sutvar
kytą Lietuvos Diplomatinės Tarnybos fi
nansavimą. Alto pirm. dr. K. Šidlaus
kas padėkojo jam už parodytą Amerikos 
lietuviams palankumą ir kartu paprašė 
daryti žygių, kad būtų užtikrintas Lietu
vos atstovybės tęstinumo reikalas, pa
lengvinant ateities akreditavimo galimy
bes.

MOKYKLA PANAUDOJO ALTO 
LEIDINĮ

Evanston Township aukšt. mokykla 
pranešė, kad į tos mokyklos Holocaust 
studijų programą įtraukta ir medžiaga iš 
Alto išleistos kun. J. Prunskio knygu
tės ’’Lithuania* s Jews and the Holocaust’.
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t Lietuvių Radio Valanda ’’LAISVĖS 
VARPAS” , vedama Petro Viščinio , 
balandžio 13 d. per Atvelykį, rengia 
koncertą. Bus paminėta Kristijono Do
nelaičio mirties sukaktis.

Programą atliks pianistas - kompo- c THE BOSTON GLOBF kovo 3 d. 
zitorius Darius Lapinskas, solistė Lai- įdėjo straipsnį apie mechaniko Juliaus 
ma Lapinskienė ir jų sūnelis' ginui- Tamošiūno išradingumą. Straipsnį ilius- 
kininkas Aras Lapinskas. Pirmoje prog- truoja dvi nuotraukos - vienoje ant sto-
ramos dalyje bus lietuvių liaudies dai- go vėjo malūnai ir saulės energijai 
nos, o antroj daly - Dariaus Lapinsko rinkti prietaisai, o kitoje - ant automo- 
sukurta Tolminkiemio kantata. bilio aparatas, kuriuo taupoma energija.

• Lietuvių Moterų Klubų Federacijos 
Bostono Klubo susirinkimas su paskaita 
įvyko kovo 29 d.So.Bostono Lietuvių Pi
liečių D-jos direktorių kambaryje.

• Jaunimo Ansamblio ’’SUKURTO” 
tautinių šokių ir muzikos koncertas 
įvyks BROCKTONE , North Junior High 
School salėj, gegužės 3 d.

• MOTINOS DIENOS minėjimas bus ge
gužės 4 d. 3 val.pp. Tautinės S-gos 
namuose, So. Bostone. Bus ir meno 
rankdarbių paroda. Rengia LMKF Bos
tono klubas.

• TAUTOS FONDUI Vasario 16 pro
ga per A. Janušką surinkta 499 dol.
A. Januška yra Tautos Fondo įgalioti
nis.

• J.M.PFČIULIS, gyv. Walpole, Mass, 
vasario 6 d. atšventė savo 91-mąjį gim
tadienį. Jis gerai atsimena Sandaros 
steigimosi laikotarpį ir Sandaros redakci 
jai yra atsiuntęs kiek atsiminimų bei 
pasisakymų, kurie netrukus bus atspaus«- 
dinti Sandaroje. Prieš porą metų jis 
Sandarai ir kitiems lietuviškiems reika
lams yra paaukojęs po stambesnę auką. 
Jis neseniai atsiuntė savo ir savo drau
go Kazio Šimėno prenumeratą.

• Kovo 9 d. Bostone buvo Izidoriaus 
Vasyliūno (smuokas) ir Vytenio Vasyliū- 
no (piano) koncertas. Publika buvo jau 
pasiilgus gražios ir švelnios muzikos.

Mintys iš SLA prezidento Povilo P.
Dargio per radijo ir salėse Vasario 16 

proga pasakytų kalbų

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje įsteigtas prieš 94-erius metus. 
Mūsų tėveliai ir diedukai Susivieni
jimą suorganizavo iš pereitam 
šimtmetyje jau veikusiųjų lietuvių 
organizacijų. Iš didesniųjų Ameri
kos lietuvių kolonijų suvažiavo į 
Pennsylvanijos angliakasių rajoną 
rinktiniai atstovai ir 1886-aisiais 
metais nutarė visoje Amerikoje 
veikti bendromis jėgomis. Ta proga 
ir suorganizavo savo organizacijų 
organizaciją Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje.

Per tuos 94-erius metus Susivie
nijimas pagelbėjo į nelaimę pateku
siems broliams ir sesėms. Pagelbė
jo dešimtims tūkstančių lietuvių, 
ypač finansiniai, o jo nariai—viso
kiausiais kitais būdais ir moraliniai.

Susivienijimo steigėjų įsipareigo
jimas buvo—ne vien savo nariams 
suteikti piniginę pagalbą, bet ir 
bendromis jėgomis dirbti bei kovoti 
už Lietuvos nepriklausomybės at- 
steigimą, padėti už nepriklausomy
bės idėjas skelbiančiai spaudai.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų at-siliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

iunČiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ......................................10 dol. j
iunČiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................................... dol. |

IŠ viso............................. dol. |
Nuo 1980 m. AauAio 1 d. SandatoA ptenumetata

metamA $ 10.I
rARDE....................................................................................

Siųavi oivivr o-tv west jj ru otreei, unicago, ui, out>u«

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ...................................10 dol.

Kai susidarė proga, Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Stasys Gegužis vadovavo lietuvių 
delegacijai Washingtone, įteikti 
Amerikos prezidentui milijono lie
tuvių ir lietuvių draugų parašų, 
prašant Lietuvai, kaip nepriklauso
mai valstybei, pripažinimo.

Kai Lietuva tapo nepriklausoma, 
kol dar nebuvo Lietuvos Pasiunti
nybės Washingtone, Susivienijimas 
ir jo žmonės atlikinėjo dalį tų 
pareigų, kurias vėliau ir dabar 
atlieka Lietuvos oficialioji Pasiunti
nybė. Susivienijimo žmonės dar 
padėjo Lietuvos Pasiuntinybei ir 
darbo jėga.

Kai 1940 metais Lietuva vėl 
neteko nepriklausomybės ir kai 
tūkstančiai lietuvių tautos patrio- 
tingų tautiečių bėgo nuo žiauraus 
okupanto ir ieškojo prieglobsčio, 
Susivienijimo veikėjai ir tada kle
bino Amerikos įstaigų duris, pra
šydami į nelaimę patekusiems tau
tiečiams pagalbos. Kai steigėsi 
BALFas, Susivienijimas ir čia tada 

pirmasis su finansine pagalba, pa
skirdamas tais laikais stambią, net 
$5,000 sumą, laikais kada Vokieti
joje už dolerį buvo duodama šimtai 
markių.

Šiandien Susivienijimo vadovybė 
ir Susivienijimo išlaikoma ir pare
miama spauda ir radijas tebegelbs- 
ti aukomis. SLA žmonės darbuojasi 
VLIKe, ALToje, Lietuvių Ben
druomenėje ir visose kitose patrio
tinėse, kultūrinėse, meno, dailės, 
politinėse ir socialėse organizacijo
se, gelbsti visiems, kurie kovoja už 
Lietuvos nepriklausomybę ir lietu
vybės išlaikymą už Lietuvos ribų 
gyvenantiesiems lietuviams.

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra visų lietuviu organizacija. 
Mums rūpi išlaikyti per 94-erius 
metus išpuoselėtą organizaciją sti
prią, didinti ir tas santaupas, ku
rias jos nariai sudėjo ir tą uždirb
tąjį pelną, kurį gerais investmen- 
tais Susivienijimo vadovybė išau
gino iki arti keturių milijonų dole
rių, kad jie atitektų lietuvių vai
kams ir anūkams. Susivienijimas 
daug ką atliko, ir dar gali atlikti. 
Bet negali atlikti—negali vieno, 
būtent kovoti prieš gamtą, kai ji 
mūsų veteranus vieną po kito 
pasišaukia amžinam poilsiui . . . 
Čia yra visų tragedija. Galim tik 
organizuoti Susivienijimui tęstinu
mą. Dėl to ir šaukiuosi į narius, 
jaunų narių. Ilgainiui jie galės 
perimti jų tėvų organizaciją ir jų 

sukauptą turtą ateities kartoms ir 
savo vaikučiams.

Brangūs SLA nariai, tėveliai ir 
mamytės, o taip pat ir dar nena- 
riai, pasistenkite į mūsų brangią 
organizaciją įrašyti savo sūnus ir 
dukras ir kitus jaunuolius! Susivie
nijime jau dabar turime keturių 
kartų lietuvius, tebūna nariais ir 
ateities veikėjais ir penktosios ir 
šeštosios ir visų kitų ateities kartų 
lietuviai, mūsų organizacijos, su jo 
turtais ateities šeimininkai!

Veikdami Susivienijime tarpe 
7,000 narių trijuose šimtuose lietu
vių kolonijų naujajame pasaulyje 
jie sau ras daug talkininkų ir 
gražaus įkvėpimo. Mūsų visų atža
lynas dar stipriau pražydės lietuvy
bės dvasioje, veikdamas mūsų or
ganizacijoje, kurios garbės nariai 
yra, pradedant dr. Jonu Basanavi
čium, dr. Vincu Kudirka, baigiant 
vėlesniųjų laikų jų idėjų vykdyto
jais, nusipelnę lietuvybei garbingi 
lietuviai ir lietuvės.

Mūsų jaunimas padės ne tik 
Susivienijimui išsilaikyti, klestėti, 
bet padės ir patys sau, nes darbuo
sis turėdami tūkstančių lietuvių 
užnugarį.

Kodėl Susivienijimas yra stipres
nis už kitas organizacijas? Atsaky
mas aiškus: jame vietos randa visų 
įsitikinimų, visų religijų lietuviai. 
Jis savo kultūrinę, meninę, visuo
meninę ir politinę veiklą grindžia 
stipriu saitu. Tas saitas yra nepa
mainomas ryšys, tai fraternaliz- 
mas, visokeriopa pagalba savo arti
mui. Apdrauda, griežtai kontro
liuojama valstijų apdraudos depar
tamentų, neleidžia nė vienam cen
tui nubyrėti. Štai, kodėl Susivieni
jimas yra taip senas ir taip stiprus! 
Dėl to apie Susivienijimą ir reikia 
jungti visus lietuvius, ypač jauni
mą.

Šiuo metu Susivienijimo vadovy
bė ir organizatoriai vis tebegauna 
naujų narių, nes tokių palankių į 
Susivienijimą įstojimo sąlygų dar 
niekad jokia kita organizacija nei 
pats Susivienijimas nėra davęs! 
Skaitykite mūsų tebevykstančio 
vajaus palengvinimus, kurie skel
biami mūsų organe Tėvynėje ir 
Susivienijimui draugingoje spaudo
je bei radijo programose.

Šios mintys tinka visais metų 
laikotarpiais. Bet jos ypač svar
bios, kai Lietuvos nepriklausomy
bės švenčių proga, stengiamės su
stiprinti lietuvybę, arba bent sten
giamės dirbti ta kryptimi, kad 
lietuvybė nesilpnėtų.

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
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ELEGINĖS NUOTAIKOS

Mitą vergijos
Iš sovietijos
Atvežė svečias ”misijonierius”.
Pagal rutiną,
Kremliaus doktriną
Užpylė srutų mums uŽ kalnieriaus.

Tautiečiai ūžia:
- Miels kuniguži,
Už tąpamokslą tokį vylingą,
Neobjektyvų
Ir nevalyvų,
Būk tenai laisvės niekam nestinga.

- Nereikia skųstis,
Prieš valdžią pūstis,
Dėl ištremtųjų Šiaurėj likimo;
Tik leninizmas,
Jo humanizmas
Tautą apsaugo nuo išnykimo ...

- Labai naudinga,
Net ir madinga
Lenino raštai išstudijuoti:
Gintis ir pulti,
O ne papulti,
Bus lengva teisme išlaviruoti.

Skelbė bažnyčioj,
Baliuj - seklyčioj
Fikcijų, frazių, kvailų idėjų.
Liaupsint sovietus,
Nosį parietus,
Mūsų svetelis nepagailėjo ...

Esą: - Klaidinga
Ir neprotinga
Šiauštis prieš valdžią net pavojinga.
Kartėlį pina,
Darną gadina,
Pogrindžio spauda mums yr' žalinga.

Net daros gaila,
Kad tokia traila
Gynė ”svetelis" Maskvos barbarą
Dėl magaryčių,
Žvakėm grabnyčių
Galim sumesti už šitą gerą.

K. Vabalėlis
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AUKOS SANDAROS SPAUDOS NDUI

CHICAGO LENKŲ SPAUDA APIE LIETUVOS IR 
PABALTIJO VALSTYBIŲ REIKALUS

Velykos — Laisvės pavasaris

Velykos arba Pavasario šventė atsirado labai 
seniai, tuo laiku, kai žmonės pradėjo apdirbinėti 
žemę, auginti javus ir daržoves.

Ypatingai ryšku tose srityse, kur klimatas 
nėra vienodas, kur žiema būna ilgoka, o po jos 
seka pavasaris ir vasara.

Mūsų protėviai, prieš trejetų tūkstančių metų 
Baltijos pakraščiuose, rado jau nusistovėjusį 
klimatą ir turtingą augmeniją. Jie anksčiau už

pirmieji pavasario reiškiniai buvo sutinkami 
džiaugsmingai ir net su tam tikromis apeigomis.

šiame pavasario sutikime ir sveikinime glūdi

Mūsų protėvių apgyventame krašte gamta 
buvo nepaprastai graži, o žemė derlinga. 
Nenuostabu, kad senovės lietuviai pamilo 
puošniuosius miškus, čiulbančius paukštelius, 
sriaunias, medžiais apaugusias upes ir ežerus.

Bet ne visada gamta buvo pasipuošusi, ne 
visada ji žaliavo ir teikė vaisius.

Užėjus rudeniui, medžių lapai 
pageltonuodavo ir nukrisdavo. . . Malonūs 
paukšteliai išskrisdavo į kitus kraštus, žemė 
pavirsdavo į gruodą ir pasidengdavo sniegu.

Saulutė - močiutė irgi nuslinkdavo žemyn ir 
kur tai pasislėpdavo. Užeidavo ilga ir sunki 
žiema.

Žmonės senovėje daug daugiau priklausė nuo 
gamtos malonių, negu mes. Žiema slėgė 
daug sunkiau negu dabar. Todėl nenuostabu, jei

saulutė, tirpindama sniegą ir ledus. Atbundanti 
gamta nusikrato savo engėjo ir atgauna laisvę. 
Šviesa laimi ir triumfuoja. . .

šį persilaužimą ir pavasario atėjimą mūsų 
protėviai atžymėdavo ne vien tikybinėm 
ceremonijom, bet ir pasilinksminimais, vaišėmis, 
sveikinimais. Ta proga išgerdavo nemažai alučio, 
midaus.

Jaunimas vaikščiodavo iš vienos sodybos į 
kitą, dainuodami ir sveikindami kits kitą.

šių švenčių proga pasireiškia žmonėse 
optimizmo, pasitikėjimo nuotaika.

Regimas šviesos laimėjimas padrąsina 
kūrybinį darbą, skatina kovoti su priešingumais 
ir gyvenimo sunkenybėm.

ši Velykų švenčių ypatybė pasiliko gyva ir 
mūsų laikuose, šiandien, kai tamsybės pajėgos 
uždengė ir prispaudė tiek daug kraštų ir 
milijonus žmonių, viltis į šviesos laimėjimą, į 
laisvės pavasario atėjimą, pasilieka stipri ir 
nenugalėta.

šiuo žvilgsniu Velykų šventės suteikia mums 
naujo įkvėpimo, naujos vilties į Lietuvos

LENKŲ EMIGRANTŲ SPAUDA daž- 
nai rašo apie dabartinę okupuotos Lie
tuvos padėtį pabrėždama mūsų siekimą 
nusikratyti komunistų jungu. Londone 
leidžiamas Dziennik Polski, rašydamas 
apie Pabaltijo respublikose didėjantį pa
sipriešinimą okupantui, pabrėžia, jog 
ligi šiol tokio pasipriešinimo centras 
buvo Lietuva. Tačiau jis vis labiau 
ryškėja ir kitose respublikose.

Laikraštis mini estų universiteti- ♦ 
niam mieste Tartu pereitų metų Kalė

dų švenčių metu įvykusias demonstraci
jas, dalyvaujant spontaniškai susibūru - 
siems 400 studentų prie uždegtų žvakių 
giedojusių religines ir patriotines gies
mes. Tartu suimtas prof. Juri Kukka, bu
vęs šio universiteto profesorius, vienas 
įžymiųjų estų laisvės kovotojų.

Tie įvykiai, esą, yra padarinys per
eitų metų rugpiūčio mėnesį viešai pas
kelbtos Pabaltijo respublikų laisvės ko
votojų bendros deklaracijos, reikalaujant 
atšaukti 1939 metais pasirašytą Moloto
vo - Ribbentropo suokalbį, kurio auto
rium buvo liūdnos atminties žmonijos nu
sikaltėliai Hitleris su Stalinu. Kaip 
ma, šiedu sėbrai dalinosi Europos 
mėmis, kurios jiems nepriklausė.* * *

Chicagoje baigėsi garsioji byla
Gacy, kuris buvo teisiamas už homosek
sualinius veiksmus ir nužudymą 33 jau
nuolių. Žudikas teismo pripažintas kal
tu ir jam gręsia mirties bausmė elekt
ros kėdėje. Illinois valstybėje yra dar 
22 nusikaltėliai, pasmerkti miriop.* * *

A. Kūlelis, Chgo. III. 
Charles P. Kai, Chgo. III. 
Mary Sutkus, Lake Bluff, Ill. 
Joseph 
Sigitas 
Vladas ............. , —
Gustav Malwitz, Racine Wise. 
Emilie
Ben Jurėnas, Chgo. III.
Ludwig Kronas, Westchester, Ill.
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BOIKOTUOKIME OKUPANTO RUOŠIAMI
40 METŲ PAVERGTOS LIETUVOS 

JUBILIEJŲ
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(Tęsinys iš pusi. 3)
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Martin, Chgo. III.
Astrauskas, Chgo. III.
Dalibogas, Homwood, UI.

Sigas, Lakewood, Ohio.
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Lfaksmų l/e/^cį
CHICAGOS BALFO APSKRITIES

VALDYBOS RINKIMAI

Visiems nuotaikingų 
švenčių linki

Certified Public Accountant 
ir žmona
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SANDARUS ŠTABUI LINKIU LINKSMŲ 
VELYKŲ ŠyENČlŲ

IR SĖKMINGO DARBO

Kovo 23 d. Šaulių namuose, metinia
me susirinkime, kuriame dalyvavo 115 
Balfo skyrių delegatų, išsirinko apskri
ties valdybą 1980 metams.

J. Mackevičius, einantis pirmininko 
pareigas , vietoj dėl sveikatos atsisakiu
sio pirm. V. Šimkaus, atidarė susirin
kimą ir pagerbė mirusius baltininkus.

Po to pakvietė į prezidiumą pirmi
ninkauti : K. Bružą, sekretoriauti p-lę 
E. Vilimaitę ir kun. A. Traką.

išrinkta nauja valdyba : B. Andriukai
tis, G. Giedraitytė, J. Jasaitis, K. Ja
nusas, J. Mackevičius, Rožanskas, Se- 
reiČikas, St. Vanagūnas ir K. Repšys. 
Kandidatai : Kasparienė ir Lapinskas.

Revizijos komisija : J. Jokubka, K.
Povilaitis ir J. Skeivys.

Toliau buvo pranešimai ir sumanymai. 
Po susirinkimo vyko kavutė.

Juozas Skeivys

************************************ 
CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS

METINĖ KONFERENCIJA 
*************************************

Chicagos Lietuvių Taryba šaukia 
metinę darbo konferenciją, kuri įvyks 
š.m. balandžio 13 d. 2 val.pp. Lietuvių 
Šaulių S-gos Namuose, 2417 W.43rd 
Str.

Lietuvių organizacijos ir visuomenė 
kviečiamos gausiai joje dalyvauti.* * *
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DĖMESIO ! DĖMESIO !

Ku z i e nė

1980 m. balandžio 26 d., šeštadienį, 
7 vai.v. Švč. Mergelės Marijos Gimi
mo parapijos salėje, 6812 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill. (R)Lietuvių Bendruo
menės Marquette Parko Apylinkė ruo
šia VAKARI - JUOKAI IKI AŠARŲ.

Vakaro programą atliks iš New 
Yorko atvykastąs visų mėgiamas ir lau
kiamas aktorius humoristas

ifHtmtHnnHHinntitniftitiHttiHHtntiHiintiiiHiniitnnt

SANDAROS RED. IR^A D MINIS TRACI JA 
visiems skaitytojams ir bendradarbiams 
linki nuotaikingų. Pavasario Švenčių - 
LINKSMŲ VELYKŲ’

* * *
Kovo 20 d. Tautinėse kapinėse Čikago

je palaidotas Pranas Būdvytis, garbingas 
lietuvis patriotas. Koplyčioje kalbėjo Plei
kys, o prie kapo Bagdžius.* * *

Po programos bus tęsiamas 
pabendravimas prie gardžios šiltos va
karienės, atgaivos ir, pamiklinant ko
jas, grojant nuotaikingai KOSTO VENC
KAUS orkestro muzikai.

Dalyvavimo auka asmeniui 10 dol. 
Kvietimų reikalu skambinti- 737-12 86.

j

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų — ClticGCfa, DU. 60629

’}■ Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO'JE 

įstaigos: 263-5826

Namų: 677-8489
NORMANĄ BURSTEINąJ

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir chikr*. SOFIJA DAŪKAI iŠ wopa 1490 kil.am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

185 No. Wabash Avenue 
second floor

Avenue Tel.: HEnilock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS «062!> __________________________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W- 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

met visas pasaulis sukruto prieš Maskvos 
raudonąjį plėšiką, kuris grobė pasaulio val
stybes ir naikina pavergtas tautas. Tame 
skaičiuje ir mūsų,Tėvynę Lietuvą, pagrob
tą prieš 40 metų. Dabar mes raginami va
žiuoti į Vilnią kartu su okupanto tarnais 
džiaugtis ir kelti triumfus ant Tėvynės pa
laidoto kapo. Kur logika ir Tėvynės meilė ?

Nedera su Tėvynės smaugliais šokti 
ir dainuoti, o iŠ pavergtos tautos pasityčio
ti, kuomet ji varoma okupanto bizūno ir 
durtuvo, prievarta turės šokti ir trypti, kad 
neteko laisvės.

Okupantui labai svarbu pasirodyti prieš 
pasaulį, kad okupuotuose kraštuose nėra 
jokios vergijos ir priespaudos. Tai jis prie
vartos būdu suvaro, per savo ištikimus va
rovus jaunimą ir senimą į Vilnių, kad visa 
pavergta tauta Šoktą, dainuotų ir sportuotų, 
ir tuo pasauliui akis užtrintų. Tik oku
pantui dar reikalinga , kad skaitlingiau da
lyvautų pasitrauką į užsienį emigrantai, kad 
ir jie okupanto santvarka patenkinti. Kad 
nebūtų taip svarbu okupantui tas dalyvavi 
mas jo ruošiamose tautų laisvių laidotuvė- 
se-jų Šventėse, tai užsienio lietuviu, ne
kviestų okup. Lietuvos Teisingumo minis- 
teris Pranas Kuras, kuris per Maskvos ra
dio ragino ir aiškino : ’’Kad nėra jokio pa-r 
grindo bijotis ir aŠ nematau jokio teisinio 
pagrindo buvusių sovietijos gyventojų per
sekiojimui, kol jie nepadaro nusikaltimų 
besilankydami mūsą Šalyje”. (Dirva, 1980 
.111.6. Nr. 10.) Okupantas išeivijos lietu
vius kviečia dalyvauti kuo skaitlingiau ne
priklausomos Lietuvos ’’laidotuvių” iškil
mėse per savo agentus ir bendradarbiauto- 
jus. Okupantui svarbu įrodyti, kad ir Lie
tuvos emigrantai, kurie buvo nusistatę 
prieš Lietuvos okupaciją ir pasitraukę už
sienin, jau Šiandien su okupantu koja kojon 
eina ir drauge dalyvauja okupacijos jubilie
jinėse Šventėse. Tokie nesąmoningi bendra
darbiavimai su okupantu ir dalyvavimas pa
vergtos tautos jubiliejuose okupantui yra 
labai brangus įrodymas, brangesnis už da
bartinį auksą Kas ragina važiuoti šiuo į- 
tampos metu Į okup. Lietuvą ir kas rengia
si ten važiuoti, tai reikėtų atsiklausti tų 
ragintojų, ar jie gavo iš Maskvos, ar Pet
ronio, tvirtas garantijas, kad nuvykusios 
ekskursijos Vilniun nebus suvarytos į gar
siuosius Lenino Prospekte KGB požemius, 
vėliau pareikalaus, kaip įkaitų išpirkimo?

Ar negali kartais pasikartoti Amerikos di
plomatų uždarymas į požemius Irane ?

Tad mielas skaitytojau, reikėtų kiek rim
čiau pasvarstyti, ar čia nėra išeivijos skal
dymas ir erzinimas su tokiais pavojingais 
raginimais? Atsakingi išeivijos veiksniai 
ragina susilaikyti nuo važiavimo Vilniun, o 
neatsakingi asmenys kursto eiti prieš ’’sro
vę”, ypač šiuo metu, kuomet gerokai paaš
trėjo tarptautinė įtampa, Kai gali iškilti 
visokią ir gan skaudžią nesusipratimų. Tad 
būkime atsargūs.

Jonas Kreivėnas, 
Sibiro kankinys

’’LIETUVOS AIDŲ” RADIO PROGRAMOS 
SUKAKTUVINIS BANKIETAS

Pakvietimai gaunami ’’Lietuvos Aidų 
Radio Programos būstinėje, 2646 West 
71st Street, Chicago, Ill. Tel. 778-5374, 
taip pat ir ’’MARGINIUOSE”, 2511 West 
69 Str.

Savo dalyvavimu prisidėsite prie 
programos išlaikymo.

“LIETUVOS AIDU” RADIO PROGRAMOS KETURIŲ METŲ

Ja

Auka $ 12.50 asmeniui.

1980 M. GEGUŽĖS MĖN. 17 D., ŠEŠTADIENĮ, 6:30 VAL. VAK. 
ŠAULIU NAMUOSE, 2417 W. 43rd STR., CHICAGO, ILL.

Programoje:
JAUNŲ TALENTŲ PASIROŲYMAS, KARŠTA VAKARIENĖ, 
DOVANU PASKIRSTYMAS. GROS VENCKAUS ORKESTRAS.
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SVEIKATA I 

Š BRANGUS

»

Jeigu žmogus būtų apdairesnis ir daugiau 
rūpintųsi savo sveikata, jis būtų laisvesnis 
ne tik nuo vėžio, bet ir nuo kitų ligų, kurios 
jį be galo te be kankina.

Žmogus pajutęs negerumų vidurių maši
nerijoje, turėtų kreiptis pas gydytojų patik
rinti negerumo priežastį. Suradus ligų vi
suomet esti geresnis ir sėkmingesnis jos 
pagydymas.

Kiekvienas sulaukęs senesnio amžiaus, 
turėtų naudoti daugiau augmeninės kilmės 
proteidų, kurie esti lengviau suvirškinami, 
o kartu ir negamina tiek daug nuodingųjų rūg-

VĖŽIO LIGA PROGRESUOJA

Šiandien darbo žmogų kankina be atvan
gos įvairios ligos ir industriniai apsinuodi
jimai. O kur gi dar ir visos kitos įvairios 
bėdos, rūpesčiai, nuovargis ir baimė prie 
sunkaus darbo nesanitariškose darbovietėse. 
Tas viskas turi labai daug įtakos ir vėžio 
ligai prasidėti formuotis ir plėstis.

Žmogus peržengęs pusę gyvenimo eigos 
turėtų būti daug atsargesnis su savo mityba. 
Mažiau naudoti gyvulinės kilmės proteidų, o 
daugiau augmeninės, vengti riebiųjų ir pi
kantiškų valgių, Įvairių alkoholinių gėrimų

Vėžio augliai yra dvejopi : piktieji ir ne
piktieji. Piktieji augliai auga labai greitai, 
nes jie atsiranda dar esant jaunatvėje. Būti
na pasakyti, jog piktieji augliai nėra pagy
domi.

Piktieji vėžio augliai auga išoriniuose ir 
vidiniuose kūno audiniuose ir organuose. Jie 
auga gomuryje, ryklėje, ant liežuvio, ant lū
pų ir dantų dantenų. Taipgi jie auga ir skran
dyje, krūtyse, plaučiuose, gimdoje, storo
je Žarnoje ir taip toliau.

Šie vėžio augliai auga labai pamažu ir lai
ku pastebėti ir pašalinti, tai žmogus gali gy
venti be didelio rūpesčio. Bet jiems įsibro
vus gilyn į sveikus kūno audinius bei orga
nus, tuomet esti blogai.

Beje, gausus gyvulinės kilties proteidų 
naudojimas suardo vidurių,virškinimo maši
neriją, ir viso kūno ląstelės pasineria nuo
dingųjų atmatų skysčiuose.

Dr. S. Brown iš Mount Sinai ligoninės, 
gydytojų suvažiavime, Chicagoje, pasakė 
Štai ką : - Nuo synthetic estrogen vartojimo 
laike nėštumo, vienas milijonas moterų bus 
gimdos vėžio aukomis. Jis sakė, kad mote
ris turi daryti patikrinimus 3 ar 4 kartus Į 
metus dėl apsaugos nuo vėžio ligos gimdoje. 
Patikrinus 528 moteris/vartojusias estrogen 
laike nėštumo, 91 procentas ju turėjo pradi
nes žymes formavimosi vėžio ligos. Moterų 
amžius buvo tarpe 18 ir 25 metų.

Būtina pasakyti, jog vėžio ligos priežas
čių tyrinėtojai per paskutinius kelis metus 
veik nepadarė pažangos.

Ar bus kada nors vėžio ligos priežastys 
tikrai nustatytos? Ar bus kada nors ateityje 
vėžio liga pagydoma ? Tai problematinis klau
simas. Tam klausimui atsakymo ir antikinės 
gadynės mokslininkai bei filosofai ieškojo^et 
nesurado!

Būtų gerai, jog žmogus pajutus vidinį vir
škinimo organų negerumų, arba pastebėjęs 
išorinį ant odos apgamų, karpą ar ma'žą aug- 
lelį, tuojau kreiptųsi pas gydytojų dėl patik
rinimo, ar auglys yra pavojingas ar ne.

Būkime atsargesni, o tuomet bus mažiau 
progų vėžio ligai prasidėti!

daZZ. A.SUTKUVIENĖS

biu tų paČZų dZenų 7 vaZ.vak. 
Condeta Del Ma/t, 12220 So.CZcėao Avė. 
AUčZp, IZZ. BZZZeZc kaZna $ 18.00. 
Stalai po 10 žmonių. Bilietut užtakant 
paštu, (Žekiut rašyti: Lithuanian Folk 
Vance Fettival.

ŠEŠFOJl LIETU[/Jli TAUTINIU. ŠOKIŲ ŠVENTĖ 
įvykt t.m. liepot 6 d. 2 vat.pp. 
International Amphiteatre, Chicago,III. 
Valyvaut 60 grupių, apie. 2300 šokėjų.

BILIETU INFORMACIJA:
Bilietai gaunami Vaznelių Giįtt Inter
national krautuvėje, 2501 Wett 71 tt 
Str., Chicago,11.60629, tel.312 - 
471 - 1424.
Bilietų kainot: ložėje $ 20.00, mezza
nine $ 14.00, $ 12.00, $ 9.00 ir $ 7.00 
Balkone - $ 15.00, $ 12.00, $ 9.00,
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
LAIŠKAS :

OBUOLINIS PYRAGAS

puodukai miltų, 
šaukštukas riebalų 
svarai obuolių 
puodukas razinkų 
šaukštukas alyvos 

1/2 Šaukštuko džiuvėsėlių 
puodukai cukraus 
Šaukštukas druskos

1/2 puoduko Šilto vandens

Sumaišyti kartu miltus, alyvą drus
ką, cukrų ir supilti Šiltą vandenį. Pada
ryti tešlą ir paminkyti 10 minučių. Su
spausti ją bliūde į apskritą rutulį ir pri
dengti. Dabar nulupti obuolius ir plo
nai juos supiaustyti. Pakepinti riebaluo
se džiuvėsėlius. Tegul tešla pastovi apie 
valandą laiko. Paimti baltą staltiesę, pa
tiesti jąant stalo ir pabarstyti miltais. 
Padėti ant jos tešlą ir iškočioti labai 
ploną blyną : ištempti jį pirštais iki teš
la pasidarys tiek plona, kad matysis per 
ją kiaurai, bet neperplėšti. Ant to bly
no sudėti džiuvėsėlius ir išlyginti juos. 
Ant džiuvėsėlių sudėti obuolius, ant jų 
razinkas ir viską apibarstyti cukrumi. Da
bar užlenkus galus, susukti blyną į rutu
lį. Ištepti keptuvų riebalais ir padėti py
ragą, bet imti jątaip, kad neperlūŽtų. Už
pilti truputį ištirpinto sviesto, kad pyra
gas būtų sultingas. Įdėti į. karštą krosnį. 
Po kelių minučių karštį sumažinti iki vi
dutinio. Tegul kepa 45 minutes. Paskui 
apibarstomas cukraus milteliais.

Viename laiške, atvežtame iš okupuo
tos Lietuvos, rašoma: ’’Pereitą rudenį 
turėjau didelį nuostolį. Turėjau vieną oš- 
kutę ir tą pačią girtas traktoristas suva
žinėjo. Verkiau tris dienas, nes nė mė
sos gabaliuko negavau. OŠkutą trakto - 
ristas visai į žemę sumalė. Aplamai, 
pas mus girtavimas labai paplito, vis 
vodkos bonka kišenėje. Aldonutė moki
nasi Vilniuje, virimo ir kepimo kursuo
se. Aš jai sakau, iŠ kur tu virsi ir kep
si, ar iŠ molio? Ji sakė, kad ir lietu
viukai iš Amerikos atvežti mokinasi Vil
niuje. AŠ tai griebiausi už galvos, ar 
jūs ten sudurnavojote ? Ar galvos per
kalto iŠ gero gyvenimo? Juk Čia pas mus 
nuo pirmo skyriaus mokyklose dergia bu
vusią Lietuvos santvarką. Kad jūs ten 
visi badaujate ir neturite darbų. Ji sa
kė, kad iš jūsų padangės atvažiuoja ir 
dar mitingus sako, tai aš pa galvojau, kad 
ir pas jus yra gerų paukščių, nes mitin
gus sakyti turi būti labai ištikimas tėvui. 
Klausi apie Vaclovą Daunorą - jis yra 
paruoštas ne mums, bet užsienio propa
gandai. Mes jo dainų negirdime. Jo pa
tarėjai ir palydovai yra baigę specialius 
kursus patėvio mieste ir apdovanoti žvaig
ždėmis ir medaliais. AŠ nieko nebijau, 
nes esu be sveikatos ir turiu sakyti tie
są. Bučiuoju ir nepamiršk tėvų, žemės.” 
1980.2.4. P.

jo. į kolchozą suvarytas Lietuvos Žemdir
bys turi dirbti pusvelčiui, kad atvykstan
čiam iŠ laisvo pasaulio svečiui stalai bu
tų apkrauti gėrybėmis. Darbininkui,gi,par
duotuvėje tik alkūnės ir pusnagės belieka.

Lietuvą reikia lankyti praktiškai, be pa
lydovų, matyti taip, kaip tikrovė yra. Va
žiuok traukiniu iš Minsko iki Maskvos, ma
tysi zemliankas, kur darbo žmogus gyvena, 
niekas tau nieko nepadarys. Klausk, kiek 
sumokėjo uŽ paimtą ūkį, kur naujakuriai 
paliko. Juk tiek daug apiplėšimo reformų 
vykdė - apie tai reikia kalbėti. Tokiu bū
du priminsim okupantui, jog jie meluoja, 
mulkina svečius su apkrautu stalu Vilniu
je ir Minske.

Tikroji režimo sistema nieko nenuvei
kė, Paleckis jau iškeliavo į pažadėtą ’’ko
munizmą”, o Lietuva paliko terbine.

Gerbiama ’’Sandara”, Lietuva ilgisi at
imtų laukų, nuosavybės - nyksta. Žmo
gus be natūros baisioj ir skaudžioj siste
moje. Jau kūdikis turi įgimtą nuosavybės 
jausmą, saugoja rankutėje savo saldainį, 
o mėgink atimti - verkia. Taip ir žmogus 
sukaustytas savo daiktų ilgesio sunkiai 
kenčia ir nyksta.

Taikos pasaulyje niekados nebus, kol 
svetimas turtas panaudojamas socializmui. 
Taika bus tik tada, kai žmogus bus laisvas, 
galės jam nepatinkantį kraštą, sistemą lais
vai apleisti.

Jadvyga Viluckienė
2.3.80, - Vakarų Vokietija

REP. PRIERAŠAS: Laitko autorė, vyr. 
amžiaut, yra gyvenuti okup.Lietuvoj, 
tik vėliau atvykuti į Vak.Vokietijų.

Nepriklautomot Lietuvot laikait 
Sandarot laikralltio- buvo tiuntinėjama 
į Lietuvot kaimų keli timtai egzemplio
rių. Laikraltit eidavo it rankų į rankat. 
Etame dėkingi laiško autorei - ilgame
tei Sandarot tkaltytojai už t į malonų 
attiliepimų.

tautas, jas negailestingai engia ir išnaudo
ja.

Tik dėl Afganistano okupacijos, pasau
lio valstybių vadovai ’’prasnūdo” ir pama
tė, kad gresia ir jų valstybėms toks pat 
pavojus, kaip ir okupuotom - pavergtom 
valstybėm. Tik dabar ėmėsi, kad ir švel- 
niųpriemonių prieš Maskvos agresorių 
nors kiek pristabdyti ar sustabdyti grobuo
niškus ėjimus.

Pirmoji - JAV griebėsi sankcijų prieš 
agresorių ir ragino Laisvojo pasaulio val
stybes prisidėti prie JAV-bių siūlomų sank
cijų : boikotuoti SovietųS-gą, o ypatingai 

Maskvoje ruošiamą olimpiadą. Dauguma lais
vojo pasaulio valstybių pritarė Amerikos 
siūlymui. Tam pritarė ir kelios komunis
tinės orbitos valstybės.

Tuo pačiu reikalu pasisakė ir išeivijos 
lietuvių vyriausieji veiksniai: Vlikas ir 
Altas, ragindami ir išeivijos lietuvius su
silaikyti nuo važiavimo į okup.
Lietuvą ir jungtis prie bendro boikoto, pa
laikyti JAV-bių politikos liniją, protesto 
ženklan, o ypatingai šiais metais, kada oku
pantas ten ruošia 40 metų Lietuvos pavergi
mo jubiliejų.

Graudu ir gaila, kad mūsų išeivijos kai 
kurių organizacijų vadovai, apsvaigę vado
vybių ’’manija” nesiorientuoja ar nenori tei
singai orientuotis dabartinėje politinės pa
dėties arenoje. Ne taip seniai per radijo ir 
spaudą Pas. LB-nės ir PL. JS-gos vado
vai išleido savo pareiškimą, kuriame kal
bama : ’’Kad Maskvos olimpiadą boikotuo
kime, o Į okup. Lietuvą važiuokime. ” Kuo- 

(nukelta į pusi.4)

ATVIHLAS LAIŠKAS

TSBS YYBIAUSYBEI

ŠPINATAI SU GRYBAIS IR SŪRIU

svarai špinatų
svaras grybų
storos riekutės kumpio
kiaušinių tryniai
Šaukštas sviesto
puodukas Šveicariško sūrio 
citrinos sultys

Pavirinti špinatus sūdytame vande
nyje 5 min. ir nusunkti. Paspirginti svies
te supiaustytus grybus, pasūdyti juos ir
įspausti truputį citrinos sunkos. Sumai
šyti juos su Špinatais. Ištepti sviestu gi
lią keptuvę ir sudėti visą mišinį. Dabar 
padaryti baltojo soso iŠ sviesto, miltų 
ir pieno, Įsukti du trynius, pasūdyti pa
gal skonį ir pabarstyti pipirų. Užpilti ši
tą sosą ant mišinio keptuvėje. Sutarkuo
ti šveicariško sūrio kiek patinka ir už
dengti juo Špinato mišinį keptuvėje. Pa
kepinti orkaitėje apie 20 min. , kad g ra
kiui pakeistą.
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ILGAMETĖS ’’SANDAROS” SKAITYTOJOS 
LAIŠKAS IŠ VAK, VOKIETIJOS

BOIKOTUOKIME OKUPANTO RUOŠIAMI
40 METŲ PAVERGTOS LIETUVOS 

JUBILIEJŲ
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Laikau reikalinga pranešti Jums apie 
savo išstojimą iš Sovietų pilietybės.

Aš gimiau nepriklausomos Lietuvos 
Respublikos teritorijoje, Biržų mieste, 
1938 metais, dveji metai prieš jos okupa
vimą, įvykdytą Sovietų kariuomenės. So
vietų pilietybė buvo man primesta prievar
tos keliu, neteisėtai. TSRS teritorijoje 
gyvenau tik kaip politinis kalinys, kalina-

Skaitydama ’’Sandarą” laikraštį, mąs
tau apie 1918 metus, kada pradėjo Šis laik
raštis Į Lietuvą keliauti. O dabar kaip yra? 
VLIKo seimas ragina viso pasaulio lietuvius 
aktyviai dalyvauti veikloje, bet kaip? Skai
tau jūsų mintis, lyginu su Lietuvoje, neį
manoma. Ten žmonės nori atsikratyti dai
nos, kuri nesuprantama, nori artimųjų lai
škų sulaukti, kvietimų į laisvą pasaulį apsi
lankymui. O ką mes atsakome Lietuvai? 
Patys bėgame į Vilniaus ar Minsko kiemą, 
ten turime laukti savo giminių, artimųjų, ku
riuos leis kalbėtis, o sena motina|palieka- 
ma prie lazdelės ir negali savo giminių Vil
niuje aplankyti.

Laisvojo pasaulio lietuvi, keliauk per 
Lietuvą basomis, batus ant pečių persime
tęs. Taip senųjų carų laikų Amerikos lie- 
tuvis-sveČias, atvykęs neieškojo, kur sta
lai apkrauti, o žiūrėjo, kur bakūžė sama
nota, nes ji buvo sava. O dabar nuvykę į 
Vilnių ar Minską, sako - ’’Tėvų žemę ap
lankiau”. Bet juk tai netiesa, tėvų žemė 
jau daug dešimtmečių yra atimta su gal
vijais , su namais, nei kapeikos nemokė-

Paskjitiniu metu visą pasaulį sukrėtė 
Maskvos Raudonosios imperijos grobuoniš
ka ekspansija, kuri sudarė pasaulio taikai 
pavojų. Jau po Antrojo pas. karo Maskvos 
nepasotinami norai yra išplėsti visame pa
saulyje komunistinę imperiją ir įvesti dik
tatūrinę santvarką.

Nemažai turėjome ir turime gyvų pavyz
džių, kiek Maskva po Antrojo pas. karo už
grobė taikių ir kultūringų demokratinių val
stybių ir tautų, tame'skaičiuje ir mūsųtė- 
vynę - Lietuvą ir kitus Pabaltijo kraštus. 
Kaip grobė anksčiau, taip grobia ir Šian
dien taikingas valstybes ir tautas. Paverg
tas tautas apiplėšė iki elgetos lazdos ir tar- 
bos. Jas paverčia beteisiais vergais savo 
interesų naudai. Panaikina okupuotų vals
tybių suverenitetus ir grobuoniškai eksplo
atuoja tų valstybių turtus iki paskutinio 
gramo. Gaila, kad Vakarų pasaulis taip 
ilgai ’’snaudė” ir nematė, kas dedasi pasau
lyje iki šii^dienų. Gal nenorėjo matyti, kaip 
Maskvos raudonasis ’’aras” drasko ir gro
bia valstybę po valstybės, pavergia nieku 
nekaltas milijonais gyventojų skaičiuojamas

mas Mordavijos lageriuose 1957 - 1962 
metais.

Šiuo metu atsidūriau laisvoje šalyje, 
kuri nepripažįsta Lietuvos inkorporavimo 
į TSRS sudėtį. Man prašant, Lietuvos Ge
neralinis Konsulas New Yorke išdavė man 
Lietuvos užsienio pasą

Šiandien, kai Leonido Brežnevo klika 
vykdo vieną nusikaltimą po kito, šiurkš
čiai pažeidinėdama ne tik atskiro žmogaus, 
bet ir ištisų tautų teises, kada sovietinė 
kariauna siaučia Afganistane, o geriausie
ji mano tautos sūnūs kankinami sovietų 
kalėjimuose -”PRIŠLI SROKI”(kaip sako 
puikusis Jūsų tėvynainis A. Solženicynas). 
Atėjo laikas ir man pasakyti tai, 
ką teko nutylėti per ilgai.

Aš atvirai ir kategoriškai pareiškiu 
apie savo a*tsįsakymą kaip nuo TSRS pi
lietybės, taip ir nuo bet kokių kitokių ry
šių su Sovietų valstybe bei jos instituci
jomis.

(Vertimas iš rusų kalbos) 
Leonardas Gogelis 

Čikaga, 
1980 m. kovo 10 d.
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{THE NEW LAW OF THE STATE OF ILLINOIS)

Letters Lithuanians cannon 
fodder for Soviet foray
Messages are coming from Lithuania that 

coffins from Afghanistan are arriving in that 
Baltic country with bodies of young Lithua- 
n;an> kHIed in Asia. The Soviet Union, which 
for four decades has held Lithuania under op
pression, is mobilizing Lithuanian young peo
ple and sending them with Moscow’s troops

for its colonial aggression. This is another 
way in which Moscow is annihilating repre
sentatives of the minorities—deporting them 
to distant Asian regions for its imperialistic 
wars.

The Rev. Joseph Prunskis 
Lithuanian American Council

Chicago Sun-Times, March 20, 1980

"A new SccTZofi 44a ho* been added to the Ba*Zne** CoK
poKatZon* Act 33 by an Act 34 that became e^cctcve 
JanuaAy 1, 1980.
T/uJs new £aw ha* been enacted by the. ZegZ*ZatoK* oį the 
State oį IZZZnoZ* wheAeby It maize* an o^Zcck ok dZAec- 
toK oį a coKpoKatZon who eZthcK gZve* ok KeceZve* any 
bKZbe, kZckback ok othQA ZZke payment ok thZng oį vaZue 
ZZabZe to the coKpoKatZon fioK tAebZe damage* to be ba*ed 
on the aggregate amount gZven ok KeceZved, pZu* attoKney*' 
įee*.
The new *ectZon goe* on to pKovZde that a cKZmZnaZ con- 
vZctZon of, a dZAcetoK ok o^ZceK Z* deemed pKZma fiacZe 
evZdence ofi hZ* ZZabZZZty andeA thZ* *ectZon."

Any pQA*on *eAvZng a* a VZAectoK ok 
Oį^ZceA *hoaZd *tudy the con*tZtutZon 
and by Zaw* oį hZ* ok heA coKpoKatZon. 
I(i a coKpoKatZon doe* not have a con*tZ- 
tutZon ok by Zaw* Zt woaZd be advZ*abZe 
to decZZne the po*t. It Z* the Ke*pon*Z- 
bZZZty oį the dZAectoK ok oįįZceA to be 
įamZZZaA wZth and faoZZow the Zaw.

Many *maZZ ba*Zne**e* ok oKganZza- 
tZon* name o^ZceK* and dZKectoK* wZth- 
out theZA knowZedge; theZA name* oac 
u*ed įoK convenience a* a KabbeA *tamp. 
ThZ* pKactZce caeate* gKeat pKobZem* ^ok 
the įutuKe oį the oKganization.

Oua ZawmakeA* antZcZpated economZcaZ 
ckZ*Z* and oua pKe*ent Kece**Zon aį^ect* 
aZZ o^ *ocZety. In KeadZng the ChZcago 
Law BuZZetZn, whZch KegZ*teA* aZZ new 
ZZtZgatZon*, I įZnd that bank.Ku.ptcy 
ca*e* numbea between 100 and 150 peA 
day. ThZ* woaZd ZndZcate that Kece**Zon 
Z* heKe to *tay.

ChaKZe* P. KaZ

A LEGACY... THE CHICAGO LITHUANIAN 
W O M A N’S CLUB

With the death of ONA STANKŪNAS on 
March 15, 1980, all the founders of The Chi
cago Lithuanian Woman’s Club have gone to 
their eternal rest. It seems appropriate, 
therefore, to share a bit of history of the 
club as it was written by ELIZABETH SAT- 
KAUSKAS after she became too ill to attend 
meetings, but still had the energy and desi
re to relate the following story which she 
entitled HOW THE CHICAGO LITHUANIAN 
W’OMAN'S CLUB WAS FOUNDED.

" One morning, the first week of April, 
1923, ONA KERAS came to my house with 
a letter addressed to the Lithuanian Allian
ce # 208 First W’oman's Lodge. ONA KI - 
RAS was the treasurer and I, Elizabeth Šat
kauskas was the financial secretary.This let
ter said that Mrs. ŠLEŽEVIČIENE, wife of 
a Lithuanian Free Diplomat was coming in 
two weeks to raise funds for the Orphans of 
Free Lithuania. She wondered if our 208 Lod
ge would help. Our Lodge had no money, for 
as soon as we raised any money we mailed 
it to Lithuania. So we had to think fast.

We decided to form a committee of seven 
women : MARTHA ELIAS, ONA KIRAS, ONA 
BERZINSKI, ANTOINETTE NAUSĖDA, SU- 
SANA SLAKIS, ONA STANKŪNAS and ELIZA

BETH SATKAUSKAS. Then we called the 
Blackstone Hotel and told the manager that 
we wanted the Grand Ballroom to raise mo
ney for our Free Lithuanian Orphans at a 
luncheon on a certain date. He told us that 
the date was open. Then we called the other 
five ladies on the committee and told them 
our plans in brief. ONA KIRAS asked the 
five ladies to come to her house the folio - 
wing day at twelve o'clock. We prepared the 
luncheon. The following day they came on ti
me. They were willing when Ona and I told 
them that they should call their friends, re
latives and anybody else who was interested 
in FreeLithuania. We told them the date and 
asked them to call as soon as they had seve
ral names. Our telephones were ringing from 
morning to night.

The day came and the Grand Ballroom 
was packed. Every table was occupied.Whi- 
le the ladies were eating, we, the Seven Com
mittee Members were collecting the money. 
After we told the ladies how much money 
was collected, in about ten minutes the Grand 
Ballroom was empty. We could not stay the
re, so we seven ladies walked down Michi
gan Avenue to the Wrigley Building. There 
was a B/G Sandwich Shop there and it was 
empty and we were hungry! We had a triple 
deck sandwich and all the coffee that we 
could drink. ( First cup was ten cents, the 
rest free. )

NEW PUBLICATIONS ON LITHUANIA
IN ENGLISH

• Bourdeaux, Michael. LAND of CROS
SES : THE STRUGGLE for RELIGIOUS 
FREEDOM in LITHUANIA. 1939-79. 
Devon (Gt. Brit.): Augustine Publishing 
Co. , 1979. 339 p. L 3,-.
• Vardys, V. Stanley. THE CATHO
LIC CHURCH, DISSENT and NATIONALI
TY in SOVIET LITHUANIA. Boulder , Co
lo. : East European Quarterly; New York: 
distributed by Columbia University Press,
1978. xiii, 336 p.
• Tamošaitis, Antanas and Anastasia. 
LITHUANIAN NATIONAL COSTUME. To
ronto: Lithuanian Folk Art Institute, 1979. 
256 p. , illus. , col. plates, ca $ 25.00.

Then and there we decided that we nee
ded another Woman's Club! The object of this 

club shall be : Philanthropic and Social. We 
took no notes. Ona Stankūnas and I are still 
here."

NOTHING IS IMPOSSIBLE. WITH GOD'S 
HELP EVERYTHING IS POSSIBLE.

(Signed) Elizabeth A. Šatkauskas
Feb. 11, 1975

• Skrupskelis, Alina, ed. LITHUANIAN 
WRITERS IN THE WEST : an ANTHOLO
GY. Chicago: Lithuanian Library Press,
1979. 387 p. $ 20.00
• CHRONICLE OF THE CATHOLIC 
CHURCH IN LITHUANIA. No. 35. Nov.
16, 1978. A translation of the complete 
Lithuanian original. Tr. by Vita Matusai- 
tis. Ed. :Rev. Casimir Pugevicius. Brook
lyn, NY : Lithuanian R. C. Priests' Lea
gue of America. $ 1. 00 each issue.
• THE VIOLATION OF HUMAN RIGHTS 
IN SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA. A 
report for 1978. (Published since 1972) 
Glenside, Pa. : Lithuanian American Com
munity. 200 p. ill. $5.00
• Prunskis Juozas. LITHUANIA'S JEWS 
and THE HOLOCOUST. Chicago: Lithua
nian American Council, 1979. 48 p. $1.00.
• Kasias Bronis J. THREE SECRET 
PROTOCOLS : THE LITHUANIAN STRIP 
in SOVIET-GERMAN SECRET DIPLOMA
CY, 1939-1941. Pittston, Pa.: Eurameri- 
ca Press. /22.,map./
• SUPREME COMMITTEE FOR THE 
LIBERATION of LITHUANIA. Brooklyn, 
NY; Lithuanian National Foundation, Dec. 
1979. 12 p. , map.
• The last two pamphlets can be recei
ved free from ELTA Information Service: 
1611 Connecticut Ave. N.W. Suite 2, Wa
shington D.C. 20009.( Please enclose 15 
cts. mail stamp for each.)

NEGA L VOJIMAS, AH SĄMONINGA 
PRIEŠNACIONALINĖ VEIKLA?!

BIRUTĖ KEMEŽAITĖ

(Tęsinys)

NAUJA PRIEMONĖ LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBEI IŠDUOTI

Dar vienas kolaboracinės veiklos pavyz
dys. 1980 m. vasario 23 d. "Draugas" įdė
jo beveik ketvirtį puslapio apimantį "Baltic 
tours" skelbimą, raginantį vykti į okup. Lie
tuvos tautinių dainų ir šokių šventę, kuri, 
kaip "Tiesa" pabrėžia, bus ruošiama Leni
no gimimo 110-osioms metinėms ir Lietu
vos 40 metų okupacijai paminėtų Štai kaip 
Lietuvos KP CK sekretorius L. Šepetys 
"Tiesoje" tas dvi sukaktis poetiškai sulie
ja. Cituoju:"Tam naujus impulsus suteikia 
ruošimasis deramai sutikti Komunistų par
tijos ir pirmosios pasaulyje socializmo 
valstybės įkūrėjo, didžiojo Lenino gimimo 
110-ąsias metines, marksizmo-leninizmo 
šviesa nutviekstą Tarybų valdžios atkūrimo 
Lietuvoje 40-metį". Štai, už Judo grašį, 
už mokestį gautą už skelbimą "Draugas" 
Baltic tours skelbimu kursto išeivius vyk
ti ir kartu su okupantu paminėti savo tėvy
nės ir tautos pavergimą?! 1980 m. kovo 
20 d,, skelbimus raginančius vykti į okup. 
Lietuvą įdėjo "Tėviškės žiburiai" ir net 
tautininkų "Dirva". Be abejo, jį bus įdėję 
ir kai kurie kiti laikraščiai.

Tačiau dar neviskas, 1980-III-5 d. 
"Drauge" Kviklys rašo: "Šių metų viduryje 
mes minėsime labai skaudžią ir nemalonią 
sukaktį - 40 metų, kai Lietuva neteko savu 
nepriklausomybės bei laisvės ir tapo sovie
tinių rusų kolonija". Jūs matote, Lietuva 
Kvikliui jau nėra okupuota, ji kažkokiu bū- 
į ; :)ati nustojo, prarado nepriklausomybę 
ir pasidarė rusų kolonija. Kas tie "mes" ? 
Jis ir Komunistų partija paskelbusi tą mi- 
n..ar Kviklys mėgina kalbėti už visą 
išeivija ? Jeigu išeiviai lig šiol neminėjo 
tu skaudžių sukakčių, tai kodėl dabar kartu 
su kimunistais turėtu minėti? Kodėl išei- 
vva niekados neminėjo skaudžių į Sibirą 
trėmimu sukakties, kuri labai stipriai ri- 
šasi su okupacija? Nuo kada išeivijai su - 
kakčiu metines pradėjo nustatyti okup. Lie
tuvos Komunistu partija ’’

Komunistų partija paskelbė Vilniaus 
universiteto 400 metų sukakties minėjimą, 
tai išeiviai kartu su okup. Lietuva jį at
šventė. Dabar ta pati Komunistų partija pa
vergtai tautai įsako minėti Lietuvos "lais
vu noru" prie Rusijos prisijungimo sukaktį, 
tai, anot Kviklio, . išeiviai vėl privalo komu
nistų įsakymui paklusti. Jeigu išeivijos ko
laborantai būtų norėję Lietuvos okupacijos 
sukaktį minėti kaip skaudžią ir 
nemalonią, tai būtų taip padarę daug 
anksčiau, bet nelaukę kol Maskva padiktuos. 
Tačiau nei Kvikliui, nei kitiems kolaboran - 
tams ta skaudi sukaktis nerūpi. Jiems yra 
svarbiausia parodyti, kad mes, išeiviai, 
ar norime, ar nenorime, bet jau esame 
"suvienyti" su okup. Lietuva, kad Lietuvos 
Komunistų partijos valdžia jau yra kartu ir 
išeivijos valdžia, kad mes jau veikiame 
pagal jos nurodytą veiklos planą, bet ne 
pagal savo. Neužmirškime, kad Lietuvos 
okupacija, 40 metų tautos išlaikymas ver
gijoje, yra ne kultūrinio, bet politinio po
būdžio.

Kadangi A LT'a ir VLIK'as nesutinka 
bendradarbiauti su komunistais, tai LB-nės 
kolaborantai, būdinga Maskvai prievartine 
klasta, nutarė patys politinį bendradarbia
vimą su komunistais vykdyti, Štai, kaip 
jie visa tai atliks: Lietuvių laikraščiuose 
graudins išeivius skaudžia ir nemalonia Lie
tuvos pavergimo sukaktimi, prirašys dau
gybę ta tema gudriai suredaguotų patriotiš
kų propagandinių straipsnių ir skelbimų, ra
ginančių ruošti minėjimus. Jie įtikinės mus, 
kad okup. Lietuvoje ta sukaktis yra šven
čiama komunistams džiūgaujant, o mes ją 
minėsime su liūdesiu. Jie darys viską, kad 
į šį klastingą su komunistais sąmokslą 
įtrauktų ir išeivijos politinius veiksnius, 
nes, pagal jų galvoseną, veiksniai negalės 
atsisakyti, kada jiems bus pakištas toks 
politiškas ir patriotinis faktas, o jei atsi
sakys, tada LB-nė vėl turės naują progą 
juos "draskyti" prikišant, kad jie neatliko 

savo politinės pareigos, atseit, neina kar
tu su "kovojančia Lietuva". Ir, neabejoju, 
kad LB-nės kolaborantai jau dabar išgyve
na savo pasisekimą įsivaizduodami, kaip iš
eiviai net pasipuošę tautiniais drabužiais, 

lyg botagu pabaidytos avys, tiesiog kūlia- 
virščia skubės į minėjimo salę, kaip kad 
tada į okup. Lietuvos sol. Daunoro koncer
tą, panašiu būdu suruoštą. Tačiau po to, 
po tų visų minėjimų, nuvykę į okup. Lie
tuvą, net pilvus susiėmę juoksis pasakoda
mi savo raudoniesiems draugams, kaip 
jiems (patriotiškais šūkiais ir graudenimu) 
pasisekė išeiviją ir politinius veiksnius ap
gauti, priversti juos kartu su okup. Lietu
va iškilmingai atšvęsti Lietuvos "laisvu 
noru" įsijungimą į Sovietų Sąjungą, trokš
dami, kad užtai komunistai paglostytų jų 
"kudlas" ir numestų "kaulą", kaip užmokes
tį...

RYŠYS SU KOMUNISTAIS YRA 
O PORTUNISTINIS

Sistematinga yra išeivių kolaboracinė 
veikla: Lietuvos Komunistų partija ištikimai 
tarnauja Maskvos Komunistų partijai, o 
išeivijos kolaborantai (kultūrinių ryšių ben
dradarbiai) ištikimai tarnauja Lietuvos Ko
munistų partijai. Anie diktuoja pavergtai 
tautai,© mūsiškiai stengiasi diktuoti mums, 
išeiviams, pagal tą patį šūkį: jeigu jūs ei
site su mumis, tai mes už jus, jeigu prie
šinsitės. tai mes jus terorizuosime iki jū- z J

sų pasidavimo, ar "sunaikinimo"... Skai
tytojai, žinokite, kad šiandien yra lengviau 
atpažinti vilką avies kailyje, negu Lietuvos 
nepriklausomybės išdaviką patrioto kailyje...

Kolaborantai giriasi, kad visas jauni
mas yra jų rankose, o politiniai veiksniai 
nesugeba jaunimo patraukti į savo pusę. 
Kad LB-nė turi jaunimą, nėra jų nuopelnas. 
Su švietimo ir kultūrinės veiklos sritimis, 
jie gavo ir jaunimą, be jokių savo pastangų. 
Tačiau per 30 metų jį auklėdama tik sau 
palankioje kolaboracinėje dvasioje,be Die
vo ir tėvynės meilės, taip išauklėjo, kad 
jų šiandien nesimato nei lietuvių bažnyčio
se, nei politinėje veikloje. Žinoma, kaipgi 
jie mokiniui galėjo duoti tai, ko patys sa
vyje neturėjo ?

Pradžioje kolaborantai kalbėjo, kad 
bendradarbiaudami su okup. Lietuvos ko - 
munistais jie išlaisvins Lietuvą, nes tai 
yra moderniška ir tinkamiausia laisvinimo 
priemonė. Bet pamatę, kad draugystė su 
komunistais yra įmanoma tiktai per viena
šališką kultūrinį bendradarbiavimą, pradėjo 
akcentuoti "lietuvybę" ir "kultūrą" kaip 
svarbiausią ir pagrindinį išeivijos veiklos 
tikslą, nes, matyt, komunistai jiems taip 
patarė, kad stiprinamu už kultūrą riksmu, 
jos statymu į priekį, būtų slopinama politi
nė veikla.

Dabar tenka išgirsti kolaborantus aiški
nant, kad okup. Lietuvos komunistai yia di
deli patriotai, tiktai apsimetę komunistais, 
kad tokiu būdu galėtų daugiau padėti savo 

tautai. Ar tai dėl to daugelis lietuvių turė
jo sulįsti į pogrindį ? Taigi, komunistams 
pasisekė savo "patriotiškumu" įtikinti tiktai 
silpnos tautinės dvasios lietuvius oportunis
tus. Tai menkas išeivijai nuostolis, nežiū
rint, kad tokie sudaro daugumą, juk tokių 
kiekviena tauta daugiausiai turi, todėl Ru
sijai taip sekasi paimti valstybę po valsty
bės. Tiktai pogrindžio veikėjų jie neįtikino. 
Pogrindžio spauda, ypač "Aušra", to pačio 
"Draugo" puslapiuose tuos, anot kolaboran
tų, komunistais "apsimetusius patriotus" 
vadina KGB, liepia netikėti jų veidmainiš
kiems žodžiams ir nesodinti jų už stalo... 
Bet, kaip matome, išeivijos dauguma la
biau tiki komunistų pasakoms, negu pogrin
džio veikėjų įspėjimams, gal būt todėl, kad 
iš komunistų jie tikisi sau daugiau apčiuo
piamos naudos, negu iš pogrindžio beteisių 
belaisvių.. .

Gal nevienam ir nevieną kartą kilo 
klausimas, kodėl išeivijos kolaborantai 
priekaištus ir kaltinimus, visokius užmeti
mus bei kritikas rašo visados nepagrįstai, 
be įrodymų ir bendratimi?... Kodėl 
jie nesiaiškina neaiškumus, nesprendžia 
bendrus reikalus intelektualinio dialogo ke
liu, bet visados vartoja komunistinį puola
mąjį pobūdį, prievartą, agresiją ? Gal būt 
todėl, kad loginė tiesa, būdinga intelektua
lizmui, juos priverstų parodyti tikrąjį vei
dą ir pralaimėti, nes ji pastotų jiems ke
lią mus, antikolaborantus, įtikinti, kad per 
bendradarbiavimą su okup. Lietuvos komu
nistais mes išvaduosime Lietuvą, o jų 
akcentuojama "lietuvybė" bei "kultūra” 
turėtų mums rūpėti labiau, negu Lietuvos 
krašto su visa tauta iš Rusijos okupacijos 
išvadavimas. Šitai žino ir patys kolaboran
tai, kaip kad žino ir Rusijos Komunistų 
partija, kad pavergtų tautų žmonės nėra le
nininio nacionalizmo vaikai, bet kad pri - 
verstų juos "įtikėti", vartoia prievartos 
agresyviausias priemones, net psichiatri
nes ligonines protui atbukinti.

Tad kodėl išeivijos kolaborantai, ku
rie žino, kad Lietuvos nepriklausomybė 
tautos išlikimui yra pagrindas, tyčia užsi
spyrę pirmoje vietoje akcentuoja "lietuvy
bę", "kultūrą" ir kovą už tikinčiųjų teises? 
Ogi’ todėl, kad tai yra vienintelė jiems 
priemonė savo užsibrėžtam tikslui pasiek
ti; išeivius žūtbūtiniai suartinti, priversti 
draugauti su okup. Lietuvos lietuviais ko
munistais. Jie nori, kad visi darytų taip, 
kaip jie daro, nes jei bus nepritariančių, 
tai bus jiems nepageidaujamų prieštarau
jančių... Be to, jie nenori vieni nešti at
sakomybę, nes jeigu dėl savo pačių veik
los nukentės, ar pražudys tautą, tada prie 
jų neprisidėję juos pasmerks, o kai visi 
kartu vieningai tą patį padarys, tada nebus 
tokių, kurie galėtų smerkti.. .

(Bus daugiau)
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI

JOS ISTORIJA
l TgA-čnt/4 Na . 5 - Pabatiga)

DRAUGIJA VĖL K|LA IŠ GRIUVĖSIŲ OR
GANIZUOJASI IR DVEJAIS METAIS, IŠ

AUGA | MILŽINĄ
Kaip matėme, 1908 m. pradžioje Draugija 

atsistojo ant kranto prapulties; matėme, kad 
klausimas buvo pastatytas aiškiai: ’’žūt ar būt 
T. M. D.”; taipgi matėme, kad vieni, matomai 
su lengva širdimi—nusilpnėjusią Draugiją norė
jo nuo to kranto nustumti, siūlydami jai pilną 
jos panaikinimą, kiti gi griebėsi karštai dar kartą 
ją gelbėti. Bet ir šitie pastarieji matyt, nevisi 
tikėjo į galimą Dr-jos atgaivinimą. Kaip liūdnas 
buvo Dr-jospadėjimas galima numanyti, kadiriš 
šitų kelių žodžių, kurie priklauso T.M.D. užma- 
nytojui, seneliui Astramskui: ’’Veliju šitai Drau
gijai kuogeriausios kloties“, rašo jis naujai iš
rinktam T. M. D. pirmininkui B. K. BaleviČiui, 
’’ir sveikinu jus, kaipo naują jos vadovą, vie
nok atvirai pasakysiu, jog jau netikiu į jos at
gijimą. Norite šaukti seimą, šaukite, bet rodos 
tas viskas bus perniek”.

sių kuopų atsiliepė iš New Haveno, Conn. Tai 
kuopai priguli taipgi garbė už padavimą suma
nymo sušaukti T. M. D. susivažiavimą jos at
gaivinimo tikslu, pasinaudojant XXIII S. L. Ą. 
Seimu, kuris tais metais (1908) ketino atsibūti 
Scrantone, Pa. gegužės mėnesio pabaigoje.

Taigi pakrikusi Draugija rinkosi ir tvėrėsi

truko energijos, pasišventimo ir sumanumo. 
Užėmęs Draugijos pirmininko vietą, jis ėmėsi 
rinkti reikalingas žadamų raštų išleidimui lėšas 
ir atsidavė tam visa savo siela. Laiškais ir 
spaustu ar gyvu žodžiu jis tvėrė T. M. D. kuo
pas, ragino ir kvietė draugijas ir pavienius da
ryti visur V. Kudirkos jubilėjinius apvaikščio- 
jimus ir rinkti raštų išleidimui reikalingus pini
gus. Šitas jo dienomis-ir-naktimis darbas, 
neskaitant darbo duonai ’’mūsų visų dienų" ne
be to, kad nebūtų atsiliepęs į jo sveikatą. Bet 
sveikatos prakištis atlygino jam jo darbo vai
siais: kuopos ir pavieniai augo kaip grybai po 
lietui, o išde pinigai sieke tūkstančius ir Kudir
kos raštų laida buvo užtikrinta.

Bet tokia jo darbų klotis pagimdė naują

Taip kalbėjo tas, kuris kaipo Draugijos tvė
rėjas, gal genaus už visus ją pažinojo.

Taigi, kaip iš T. Astramsko žodžių matome, 
ne visi tikėjo tam, kad Seimas Draugiją galėtų 
atgaivinti; vienok Seimui nesipriešinta, nes pa
gal vienus jis buvo reikalingas Draugijos atgai
vinimui; pagal kitus—formaliniam jos likvida
vimui.

Naujon T. M. D. Centro Valdybon išrinkta: 
B. K. Balevičius iš Chicagos, III. pirmininku; 
A. Ramanauskas iš Lawrence, Mass, raštininku, 
ir A. J. Povilaika iš Waterbury, Conn. iŠdinin- 
ku. Nuo pirmiau Draugijos knygiumi liko 
J. Simanavičius iš Plymoutho, Pa.

Nauja valdyba, turėdama nedidelį karštų 
paremėjų būrelį, nežiūrint į aiškų pairimą, šiaip 
taip ėmėsi griuvėsius tvarkyti. Tuo tarpu gin
čai del paduoto sumanymo T. M. D. panaikinti 
ir jos kasą pavesti ’’Kovos” fondui, suputė ne
mažą liepsnų, kurios karštis Draugiją privertė 
noroms-nenoroms judėti. Pirmutinė iš atgiju

Tie, kurie Draugiją jau bu-

A. B. STRIMAITIS

vėl į gyvuojantį kūnų. Bet ji darė tą ne savai- 
mi, tik išlaukinių priežasčių veikiama. Tų prie- 
žaščių, vedusių Draugijų iš suirutes į gyvenimų 
buvo svarbiausios dvi, ar teisingiaus pasakius, 
viena: 1) žadama nariams knygų apštis už 
menkas šešias dešimtis centų ir 2) naujo Drau
gijos pirmininko veiklumas, kuriam patikėda
mas jis su draugija be narių ir tuščiu jos išdu 
sumanė išleisti V. Kudirkos raštus. Tai buvo 
drąsus sumanymas, bet drųsumui atsake ir su
manytojo ištesėjimas. Draugija šitame nauja
me savo pirmininke atrado žmogų, kuriam ne-

priešininkų srovę.
vo rengęsi šarvoti, į tokį spartų Draugijos augį 
žiūrėjo nemaloniai. Labiausiai juos erzino tas, 
kad Draugija augo be jų prisidėjimo ir dargi 
vieno žmogaus pasistengimu. Taigi jie ėmė 
šitam prakilniam pasišventimo darbui kenkti.

Pirmiausia jų priekabe buvo visuotino bal
savimo Draugijoje panaikinimas per pirmąjį 
susivažiavimą. Per laikraščius jie ėmė užsiva
rinėti, kad Centro Valdyba elgiasi su Draugija 
despotiškai, kad narius nori laikyti tamsoje, ir 1.1.

Tuo tarpu nieko tokio nebuvo. Visuotinas 
balsavimas buvo panaikintas dėlto, kad matyta, 
jog pati Draugijos gerovė to reikalauja, ką vė
liaus patikrino ir pati tikruma. Vienam-gi leng
viau yra vienon ar kiton pusėn pasijudinti, kaip 
visiems. Todėl jai tas vienas, kuris bus išrink
tas, kryps geron pusėn, tai jis visuomet apsuk
riau ir geriau ves reikalus, kaip visi.ta-—--—=įįįįĮ====^==========^ ■

Ir taip buvo su T. M. D. Ji pasihuosavus 
nuo visuotino balsavimo painių—ypatingai 
tokiuose dalykuose, k a. sprendžiant kokius 
raštus leidus ir kas juos turi rašyti,—apie kuriuos 
daugumas balsuotojų turi tik menką supratimą, 
arba neturi jokio,—tuojaus pradėjo kilti kaip ant 
mielių. Bet priešgynoms, kurie buvo tik asmeni
škais pirmininko priešais,© ne teisybės j ieškoto
jais, visai ne tas rūpėjo. Juos be atlaidos kan
kino viena tik vaikiško ūpo mintis: ’’karngi 
jam vienam turi būti garbė?”

Tuoju tikslu, neva nuo 3-čios Brooklyno. 
N. Y. kuopos, jie paleido per draugijos organų 
atsišaukimą į kitas kuopas, patįs save apsis
kelbę vardu komisijos iš trijų narių, kurių vie
nas tik vėliaus juo pastojo (J. Jukelis): J. Juke
lio, A. Petraškos ir P. Sinkaus,—raginantį kuo
pas šaukti susirinkimus ir perbalsuoti klausimą: 
ar reikia Draugijai visuotino balsavimo, ar ne, 
ir nubalsavimo išdavas prisiųsti jai, komisijai.

Tai buvo savarankyste,—savarankystė, ku
ri Draugiją traukė nuo daromo darbo ir krikdė 
jos narius. Centro Valdyba negalėjo tuomi kęs- 
tis ir tąją komisiją suspendavo. Suspenduo
tieji protestavo, priešines ir, antgalo, patįs pa
sisakė, kad jie neturėjo tiesos tą daryti.

Per trečiąjį susivažiavimą, kaip B. K. Ba
levičius, išduodamas prieš susivažiavusius at
skaitą iš savo pirminikavimo darbų, sudėjo ant 
stalo šešias gražias Kudirkos raštų knygas ir 
pareiškęs kam jis darė taip, o ne kitaip, susiva- 
žiavusių atstovų prašė šaltai ir bešališkai visa 
apspręsti, tai nuo jų išgirdo tik delnų plojimą 
ir padėką.

Norėta jį pakelti į Draugijos garbės narius 
bet jis atstovams mandagiai padėkavojo ir lin
kėjo pasilikti tokiu nariu, kokiu buvo lygto’.

Toksai T. M. D. gyvenimo bėgis buvo lyg 
šiol; ant savo kelio ji sutiko kliūtis, pergalėjo j at 
ir pasilipdama ant jų kilo augštyn. Šiandier 
jos nariai ir kuopos randas, netik Amerikoje 
bet ir kitur: Lietuvoje, Prūsuose, Paryžiuje, 
Krokuvoje ir Šveicarijoje; į ją žiūrima kaipo į 
didelę mūsų tautinio judėjimo galybę. Ar ji 
kils ir tolaus ir plėtosis kol kiekvienas lietuvys 
ne pradės skaityt savo priederme būti jos nariu, 
tai priklausis nuo mus pačių, ar męs netingė
sime išganingus mierius savo broliams skelbti.
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BALTIC BAKERY

Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITTONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 We*t 71*t Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikžtė Automobiliam* Statyti

4627 SOUTH HERMITAGE AVE Chica3°' llllno,s

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s

Savininko-!} JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

Y S MODERNI ®K OS KOPLYČIOS

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

4605*07 South Hermitage Avenue
Telefonai — YArd» 7-1741-2

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums
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SOL. BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTELĖS YRA GERIAU
SIA DOVANA SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė ’’Operų Arijų Rečitalis” (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina 
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, III. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.

Sąskaitos apdraustos Iki 
$40,000.00

FRANK ZOGAS
President

paid quarterly
4 Year Savings 

Certificates
Minimum $5,000

MIOLANt

SAVINGS 
the best way to

POVILAS J. RIDIKAS
ATED STREET TeL YArd» 7-1911

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel. LAI a y *t te 3-3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE Tel Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hilk, TU. 9744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LTTUANICA AVĖ. T.L YArd> 7-340!

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. LTTUANICA AVĖ. T.L Y Aidi 7-1138. 1131

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. SOih AVĖ., CICERO. ILL. Tel. OLymptc i-lC03 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

Compound^

see us for 
financing 

AT OUR LOW RATS

2657W 69th St. Chgo.. III 60629 •Phone 925-7400

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois
Phone 254 44 70 l>

ir 8929 So llarlum Avė., 
Bridgeview, Illinois KO455

Phone 598 9400

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD

Prm KLaxa navikai, Pmidsn
30URS t Mon.Tue.Fri.9-

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings SERVING CHICAGO J


